Р Е Ш Е Н И Е
по результатам рассмотрения жалобы
  общества с ограниченной ответственностью
«Интегро»

					                                         Дело № 170-К-2012

25 сентября 2012 года                                                                         г.Чебоксары

Резолютивная часть решения оглашена 25 сентября  2012 года.
Решение изготовлено в полном объеме  28 сентября 2012 года.

	Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Чувашской Республике - Чувашии по контролю в сфере размещения заказов, созданная на основании приказов Чувашского УФАС России  от 12.09.2011 № 313, 01.08.2012 № 300   в составе:
Винокуровой Н.Ю.-заместителя руководителя-начальника отдела
		              товарных рынков  (председатель комиссии);
	Чагиной Г.В.          -начальника отдела  контроля  за размещением 					     заказов и торгов Чувашского УФАС  России  (член   				     комиссии);
 	Павловой Л.В.        -специалиста-эксперта отдела контроля  за 					               размещением заказов и торгов  Чувашского 						    УФАС России (член комиссии)
	в присутствии представителей:
	заказчика  Бюджетного учреждения Чувашской Республики «Городская больница скорой медицинской помощи» Министерства здравоохранения и социального развития Чувашской Республики:
	Решетова Павла Юрьевича  по доверенности от  25.09.2012 года,
	Дмитриевой Ирины Станиславовны по доверенности от 24.09.2012 №1406,
	уполномоченного органа  Государственная служба Чувашской республики по конкурентной политике и тарифам:
	Александровой Елены Ивановны-начальника отдела организации и проведения государственных закупок по доверенности от 05.09.2012 № 33,
	Елисеевой Алины Юрьевны-заместителя руководителя по доверенности  от 10.05.2012 №18,
	Петровой Анастасии Александровны-заведующего сектором информационно-аналитического обеспечения государственных закупок по доверенности от 21.08.2012 № 30,
	участника размещения заказа общества с ограниченной ответственностью  «ИПС»:
	 Черногора  Леонида  Андреевича по доверенности от 24.09.2012 № 159,
	рассмотрев  жалобу общества с ограниченной ответственностью  «Интегро» (далее - ООО «Интегро»,  общество) о нарушении заказчиком Бюджетным учреждением Чувашской Республики «Городская больница скорой медицинской помощи» Министерства здравоохранения и социального развития Чувашской Республики Федерального закона от 21 июля 2005 №94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание  услуг для государственных и муниципальных нужд» (далее - Закон о размещении заказов),

						УСТАНОВИЛА:

	В Управление Федеральной антимонопольной службы по Чувашской Республике - Чувашии  18.09.2012  года поступила жалоба  ООО «Интегро» на действия  заказчика  Бюджетного учреждения Чувашской Республики «Городская больница скорой медицинской помощи» Министерства здравоохранения и социального развития Чувашской Республики (далее – БУ  «Городская больница скорой медицинской помощи» Минздравосоцразвития Чувашии, заказчик) при проведении открытого аукциона в электронной форме   на право заключения гражданско-правового  договора на оказание услуг  по ремонту рентгеновского компьютерного томографа GE LigtSpeed Plus с заменой рентгеновской трубки (извещение №0115200001112001411).
	ООО  «Интегро» в жалобе заявляет, что в технической части документации об аукционе в электронной форме заказчик  требует у участников размещения заказов наличие канала поставки оригинальных запасных частей и блоков, что не предусмотрено законодательством о размещении заказов.
	Кроме этого,  в противоречие  части 2 статьи 19.1 Закона о размещении заказов при  формировании начальной цены контракта заказчиком  не указаны реквизиты полученных от поставщиков ответов на запросы информации о ценах.
	ООО «Интегро», надлежаще извещенное письмом (исх. №06-04/6709 от 18.09.2012 года), на заседание  не явилось.
	 Представители БУ  «Городская больница скорой медицинской помощи» Минздравосоцразвития Чувашии и уполномоченного органа Государственная служба Чувашской Республики по конкурентной политике и тарифам (далее-уполномоченный орган) нарушения законодательства о размещении заказов не признали и сообщили, что документация об аукционе разрабатывается заказчиком и утверждается исходя из своих потребностей. Предметом контракта является ремонт рентгеновского компьютерного томографа GE LigtSpeed Plus (имеющегося у заказчика) с заменой рентгеновской трубки. Требование о наличии  канала поставки оригинальных запасных частей и блоков в технической части указано для того, чтобы поставка оригинальных запасных частей (в том числе рентгеновской трубки) производилась именно от производителя указанного оборудования. В соответствии  с инструкцией по эксплуатации томографа GE LigtSpeed Plus компания GE не может  гарантировать работоспособность или  надежность в том случае, если в системе будет установлена  трубка другого производителя, поскольку алгоритмы охлаждения и реконструкции рассчитаны на определенную конструкцию трубки. При установке трубки другого производителя утечка излучения может превосходить  показатели, указанные компанией GE.
Изучив представленные документы, заслушав пояснения лиц, участвующих  в рассмотрении дела, Комиссия Чувашского УФАС России по контролю в сфере размещения заказов приходит к следующему.
Заказчиком является  Бюджетное учреждение Чувашской Республики «Городская больница скорой медицинской помощи» Министерства здравоохранения и социального развития Чувашской Республики .
	Уполномоченный орган 31.08.2012 года разместил  на официальном сайте zakupki.gov.ru   извещение №0115200001112001411 о проведении открытого аукциона в электронной форме   на право  заключения гражданско-правового  договора на оказание услуг  по ремонту рентгеновского компьютерного томографа GE LigtSpeed Plus с заменой рентгеновской трубки с начальной (максимальной) ценой контракта 5 550 000,00руб.
	Аукцион проведен на электронной торговой площадке ОАО «Единая электронная торговая площадка»  (http://www.etp.roseltorg.ru) (далее-электронная торговая площадка).
 В соответствии с частью 5 статьи 41.6 Закона о размещении заказов документация об открытом аукционе в электронной форме должна содержать требования к участникам размещения заказа, установленные в силу статьи 11 указанного Закона (соответствие  требованиям, устанавливаемым в соответствии с законодательством Российской Федерации к лицам, осуществляющим поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг, являющихся предметом торгов; непроведение ликвидации участника размещения заказа;  неприостановление деятельности участника размещения заказа; отсутствие у участника размещения заказа задолженности по начисленным налогам, сборам и иным обязательным платежам в бюджеты любого уровня  и т.д.) (части 1-3 статьи 11 Закона о размещении заказов).
  В соответствии с частью 4 статьи 11 Закона о размещении заказов кроме указанных в частях 1 - 3 настоящей статьи требований Правительство Российской Федерации, заказчик, уполномоченный орган не вправе устанавливать иные требования к участникам размещения заказа.
	Во исполнение указанных норм в  пунктах 18 и 19  информационной карты по рассматриваемому аукциону  предусмотрены   (обязательные и дополнительные) требования к участникам размещения заказа.
	Как следует из представленных документов, кроме  требований,  указанных в пунктах 18 и 19  информационной карты,  в технической части документации об аукционе  в электронной форме   (раздел I)  установлено      требование к участникам размещения заказа о наличии  канала поставки оригинальных запасных частей и блоков для томографа рентгеновского компьютерного GE LigtSpeed Plus для их установки или замены в рамках договора.
	Статьей 11 Закона о размещении заказов не предусмотрено такое требование к участникам размещения заказа, что влечет за собой ограничение количества участников размещения заказа и является нарушением  части 4 статьи 11 Закона о размещении заказов.
В соответствии с пунктом 6.1 части 3 статьи 41.6 Закона о размещении заказов документация об открытом аукционе в электронной форме должна содержать обоснование начальной (максимальной) цены контракта (цены лота) в соответствии с положениями ст. 19.1 настоящего Федерального закона.
В силу пункта 1 статьи 19.1 Закона о размещении заказов для установления начальной (максимальной) цены контракта (цены лота) источниками информации о ценах товаров, работ, услуг, являющихся предметом заказа, могут быть данные государственной статистической отчетности, официальный сайт, реестр контрактов, информация о ценах производителей, общедоступные результаты изучения рынка, исследования рынка, проведенные по инициативе заказчика, уполномоченного органа, в том числе по контракту или гражданско-правовому договору, и иные источники информации. Заказчик, уполномоченный орган вправе осуществить свои расчеты начальной (максимальной) цены контракта (цены лота).
В документации об открытом аукционе в электронной форме указывается обоснование начальной (максимальной) цены контракта (цены лота), содержащее полученные заказчиком информацию или расчеты и использованные заказчиком источники информации о ценах услуг, в том числе путем указания соответствующих сайтов в сети «Интернет» или иного указания (часть 2 статьи 19.1 Закона о размещении заказов).
[bookmark: _GoBack]	Раздел  2 документации об аукционе в электронной форме содержит расчет  цены за единицу  ремонта рентгеновского  компьютерного томографа GE LigtSpeed Plus, полученный  из  коммерческих предложений №1, №2, №3, что не противоречит требованиям статьи 19.1 Закона о размещении заказов.
	В подтверждение  вышеизложенному заказчиком  в заседании Комиссии   представлены  ответы на запросы по ценам на ремонт томографа GE LigtSpeed Plus от  ООО  «Медтехлинк»  от 30.07.2012 №091 (5 100 000,00руб.), ООО «Медицина для Вас Сервис» от 31.05.2012 №59 (5735000,00руб.),  ООО «МР-студия» от 30.05.2012 №75 (5 800 275,00руб.).
	В связи с этим,  заявление ООО «Интегро» по данному основанию является необоснованным.
	При таких обстоятельствах, Комиссия Управления Федеральной  антимонопольной службы по Чувашской Республике - Чувашии по контролю в сфере размещения заказов на основании  части 6 статьи 60  Федерального закона от 21 июля 2005 №94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание  услуг для государственных и муниципальных нужд»

 				           РЕШИЛА:

	1.Признать жалобу общества с ограниченной ответственностью «Интегро» частично обоснованной.
	2. Признать  в действиях заказчика Бюджетного учреждения Чувашской Республики «Городская больница скорой медицинской помощи» Министерства здравоохранения и социального развития Чувашской Республики  нарушение части 4 статьи 11 Федерального закона от 21 июля 2005 №94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание  услуг для государственных и муниципальных нужд» при проведении открытого аукциона в электронной форме     на право заключения гражданско-правового  договора на оказание услуг  по ремонту рентгеновского компьютерного томографа GE LigtSpeed Plus с заменой рентгеновской трубки (извещение №0115200001112001411).
	3. Выдать предписание заказчику Бюджетное учреждение Чувашской Республики «Городская больница скорой медицинской помощи» Министерства здравоохранения и социального развития Чувашской Республики и уполномоченному органу Государственная служба Чувашской Республики по конкурентной политике и тарифам  об устранении нарушений части 4 статьи 11 Федерального закона от 21 июля 2005 №94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание  услуг для государственных и муниципальных нужд» путем внесения изменений в документацию об аукционе в электронной форме   на право заключения гражданско-правового  договора на оказание услуг  по ремонту рентгеновского компьютерного томографа GE LigtSpeed Plus с заменой рентгеновской трубки (извещение №0115200001112001411).
	4.  Направить материалы дела должностному лицу Чувашского УФАС России, уполномоченному на составление протокола об административном правонарушении.

Председатель Комиссии                                                             Н.Ю.Винокурова

Члены Комиссии       						           Г.В.Чагина

									           Л.В.Павлова

Примечание:	Решение Комиссии Чувашского УФАС России по контролю в сфере размещения заказов
		 может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его
		принятия	 (часть 9 статьи 60 Закона о размещении заказов).

5